^D [DCXVII.] Qui expulsus inde, venit Cantiam, tractaturus cum Laurentio et Justo coepiscopis, quid in his esset agendum. Decretumque est communi consilio, quia satius esset ut omnes patriam redeuntes, libera

^a Decimo sexto. *Al., tertio, septimo*, a similitudine numeralium VI, III, VII, in Codicibus antiquis.

^b Sex. *Al., tribus*, eodem quo supra errore.

^c Vigesima quarta. *Al., vigesima septima*, eodem quo supra errore.

^d Decreta. Restant adhuc hæc decreta in celeberrimo textu Roffensi, quem Ernulfus episcopus reliquit. Eorum exordium Spelmannus edidit Conc. 1, pag. 127. Reliqua Hickesius in suo Thesaurio Diss. Epist. pag. 89. Novam editionem molitus est Elstobius, sed morte præreptus præclarum opus relinque-

re coactus est imperfectum.

^e Oiscingas. Patronymicum Saxonicum, ut *Geuising, Wodening, Aetheling*, etc.

^f Supra. 1, 15.

^g Uxorem patris. Post mortem Berctæ aliam duxerat Aedilberctus, quam historici ob incestum nullo dignantur nomine.

^h Saba. Saxonibus antiquis nomina abbreviare ac contrahere non insolitum fuit, sic Cuthulfum et Cuthwinum in Cutham, Ceolricum in Ceolam, Sabertum in Sabam, etc.

ibi mente Domino deservirent, quam inter rebelles A fidel barbaros sine fructu residerent. Discessere itaque primo [Al., primi] Mellitus ac Justus, atque ad partes Galliae successere; ibi rerum finem expectare disponentes. Sed non multo [Al. add. post] tempore qui praecone a se veritatis expulerant [Al., depulerant]; daemonicis cultibus impune serviebant. Nam egressi contra gentem Geuissorum in praelium, omnes pariter cum sua militia corruerunt; nec, licet auctoribus perditis, excitatum ad scelera vulgus potuit recorrige [Al. corrigi], atque ad simplicitatem fidei et caritatis quae est in Christo; revocari.

CAPUT VI.

Ut correptus ab apostolo Petro Laurentius Aed-
baldum Regem ad Christum converteret; qui mox Mellitum et Justum ad praedicandum revocaverit.

Cum vero et [Al. om. et] Laurentius Mellitum Justumque secularis ac Britanniae esset relicturus [Dcxi]; iussit ipsa sibi nocte in ecclesia beatorum apostolorum Petri et Pauli de qua frequenter jam diximus, stratam parari, in quo tunc post multas preces ac lacrymas ad Dominum [Al. Deum] pro statu Ecclesiae suas; ad quiescendum membra posuisset atque obdormisset, apparuit ei beatissimus apostolorum princeps; et multo illum tempore secretae noctis flagellis ac artioribus afficiens; sciscitabatur apostolica districtione; quare gregem quem sibi ipse crediderat, relinquere, vel cui pastorum oves Christi in medio luporum positas fugiens ipse dimitteret. « Ah mei, inquit, oblitus es exempli, qui pro parvulis Christi, quos mihi in indicium suae dilectionis commenderat; vincula, verbera, carceres, afflictiones, ipsam postremo mortem; mortem autem crucis; ab infidelibus et inimicis Christi ipse cum Christo cotransmandis pertulit? » His beati Petri flagellis simul et exhortationibus animatus simul Christi Laurentius; mox mane facto venit ad regem, et reiecto [Al. rejecto] vestimento quantis esset verberibus laceratus ostendit. Qui multum miratus; et inquirens quis tanto viro tales ausus esset plagas infligere: ut audivit quia suae causae salutis episcopus ab apostolo Christi tanta esset tormenta plagasque perpassus; extimuit multum; atque anathematizato omni idolatriae cultu, abdicato connubio non legitimo, suscepit fidem Christi; et baptizatus, Ecclesiae rebus quantum valuit, in omnibus consulere ac sapere curavit. Misit etiam Galliam, et revocavit Mellitum ac Justum, eosque ad suas Ecclesias libere instituendas [Al. restituendas; al., instruendas] redire praecipit: qui post annum ex quo abierunt, reversi sunt [Dcxviii]; et Justus quidem ad civitatem Hroli, cui praefuerat, rediit, Mellitum vero Londonienses episcopum recipere